Hæc præsertim dicta sunt de Phthi ex hæmoptysi, quæ omnium est frequentissima. Ut præcaveatur necesse est inquirere, an propter pulmonalium vasorum laxitatem, an propter sanguinis acrimoniam aut dissolutionem, an vero ex causa quadam externa violenter agente fuerit suscitata hæmoptysis. His bene perspectis medicamenta congrua sunt adhibenda, ne hæmoptoë revertatur: habitualement enim Phthiæsis subsequitur, quod neminem latet. Hæc

Cur. phthiæcos ex hæmoptysi.

*m*) De excellenti hujus remedii virtute & efficacia legi merentur cl. MACBRIDE *Versuche aus dem englischen von Dr. Rahn über- setzt* 1768. p. 207. seq. & COLLIN *l. c. P. IV. Cap. V.*

phthisis autem est semper purulenta, & poscit medicamina §. XX. indicata, quibus & sanguinis missiones parvæ, sed sæpius repetitæ, sunt conjungendæ.

§. XXXIX.

Curatio  
phthiſeos  
ex conta-  
gio.

Phthisis tandem ex contagio præcavetur, dum comoratio in atmosphæra, putridis exhalationibus phthiſicorum foeta evitatur, eorumque vestes sudore conspurcatæ non induuntur, neque quis in eodem lecto cum iisdem decumbit, ne miasma simul cum aëre in pulmones inspirationis tempore perveniat, aut per poros resorbeatur. At si effectum suum deleterium jam exeruit miasma, tunc morbus uti ulcerosa species (§. XX.) ad quam pertinet, traiciendus.

§. XL.

Indicatio-  
nes curato-  
ria a sym-  
ptomati-  
bus urgen-  
tioribus.

Symptomata urgentia, quorum in formanda indicatione curatoria quoque ratio habenda est, hæc sunt: Tussis & febris augmentum; Hæmoptoë superveniens aut recurrens; Sputorum suppressio; Diarrhœa atque in sequiori sexu menstruorum emanatio.

Fluxus menstruus nequaquam calidioribus emmenagogis, sed aperientibus antiphlogisticis, & hirudinum applicatione ad anum vel ad vulvam, est revocandus.

§. XLI.

Diarrhœæ  
colliquati-  
væ cura.

Diarrhœam vel a colluvie humorum pravorum in primis viis vel a difficili aut suppressâ expectoratione *n*), vel ab acrimonia puris, vel a defecto partium solidarum, præsertim intestinorum, tono, oriri augmentumque capere experientia docet. Ultimo in casu, serum lactis

*n*) GALENUS de locis affectis Libr. XVII. Cap. IV. ad finem jam adnotavit, pus pulmonum per anum expurgari. Est hæc ista diarrhœa colliquativa phthiſicorum, qua scena malorum plerumque claudi solet, & qua ingruente homo tandem lampadis instar oleo orbe extinguitur.

aluminosum, acidum vitriolicum, decoctum radicum Arnicae o); sunt praescribenda. Diarrhoea autem propter acrimoniam puris, decocto radicis Salep, enematibus ex decocto Chinae cum lacte & opio, moderanda.

Nihil magis in morbo nostro accelerat mortem, quam materiae expectorandae suppressio; Hoc autem eo facilius accidit, quo vires ob aegrotationis diurnitatem infirmiores sunt: Medicamenta huc parum valent; ast suppressioni sputorum ex alia causa occurritur per infusa diluentia, larga quantitate pota, per situm horizontalem, quem aeger tenere debet, & quidem lateri incumbens. Examinandum quoque venit, an inflammatio, an tenacitas puris sputorum suppressioni ansam dederit, & medicamenta his causis respondentia in usum sunt trahenda.

Cura sputorum suppressio.

Saburra autem, si quae adest, per emetica & laxantia rhabarbarina est evacuada.

§. XLII.

Phthisin pulmonalem non semper effectum & pedisequam, contra praesaepe causam haemoptyseos esse, nemo inficias ibit. Haemoptoe autem Phthisi pituitosae superveniens, nequaquam solis roborantibus est tractanda; haud raro emetica his sunt praemittenda, ut fordes in primis viis stabulantes, eliminentur: in debilibus enim crudorum excrementorum proventus maximus.

Cura haemoptyseos phthisi superveniens.

Haemoptysis, si per epigenesin tuberculosa speciei addatur, producitur vel per inflammationem tuberculorum, vel per gastricas fordes, spasmos excitantes; vel per acria tuberculorum contenta, spasmodice pulmones vexantia. Contra inflammationem pugnatur sanguinis

G 2

o) Diarrhoeam colliquantem in 17 aegris consummata Phthisi pulmonali affectis, usu radicum Arnicae se sedavisse, testatur COLLIN in obs. P. V. p. 263. imo duos ex his curavisse, quorum unus praeter Arnicam & demulcentia nullis aliis indiguit remediis.

missione, victu & medicamentis antiphlogisticis; contra faburræ irritationem emeticis, atque contra acrimoniam specificis & involventibus, atque incrassantibus.

At si quis Phthisi ulcerosa laborans sanguinem spuit, accidit hoc iterum, vel a causa inflammatoria, vel a causa gastrica, de quibus modo fuit dictum; vel ab erosione cujusdam vasis per pus acre: adstringentia hic sola in usum sunt vocanda, quibus etiam opus, si hæmoptysis a dissoluto sanguine; sive a sanguine scorbutico, sive a febre putrida colliquativa, fuerit orta. Medicamenta autem præcipua ex illis sunt: aqua frigida, vitriolum martis, ferum lactis aluminosum, alumen ipsum, acidum vitriolicum, cortex peruvianus & radix arnicæ.

Ex dictis patet hæmoptyseos morbo nostro supervenientis causam esse vel universalem, vel localem. Localis pendet, vel a debilitate vasorum pulmonalium, vel a sanguine nimis dissoluto, vel ab erosione vasis cujusdam, de quibus jam egimus. Universalis autem causa est vel spastica vel febrilis. Spastica ex anxietatibus, celeritate pulsus, alvo sicciore, dignoscenda postulat usum opii; causa autem febrilis, si inflammatoriæ indolis, venæsectionem, diætam atque medicamina antiphlogistica; at si gastricæ est indolis, emetica bonis auspiciis præscribuntur p).

In quolibet casu, si phthistici sanguinem spuunt, hæc sunt observanda: compressiones ex ligaturis ortæ sunt solvendæ; situs perpendicularis, quoad id potis, est tenendus q); omnia exæstuantia sunt vitanda; in aëre frigidiori est versandum r); motus pulmonum fortiores, risus, sternutatio imo & loquela sunt vitanda s); clysmatum & pediluviorum

p) TRNKA DE KRZOWITZ *hist. febr. hect.* p. 192.

q) CELSUS *L. IV. Cap. V. p. mihi 205.*

r) CELSUS *l. c.*

s) CELSUS *l. c.*

tepidorum ope sanguis ad extremitates inferiores est ducendus, atque adfringentia in usum sunt vocanda, præprimis aqua frigida, parvis sed repetitis vicibus, & magna in copia hausta, atque fomenti instar pectori imposita, vitriolum martis; aqua Rabelii. Ultimum hoc medicamentum omnibus aliis præripit palmam, si triginta usque ad sexaginta guttæ omni hora cum cyatho aquæ frigidæ deglutiuntur, docente sic experientia & DUPRES DE LISLE, qui de hoc remedio t) ita: *Je puis assurer, que c'est le remede le plus sur, qu'on puisse employer, & qui m'a toujours reussi dans les hemoptyses les plus effrayantes.*

Hæc sedulo observando in causam remotam inquirendum, & medicamenta illi respondentia præscribenda sunt, e. gr. si hæmorrhoidum vel menstruorum suppressio ansam hæmoptysi dedit, hirudines vulvæ aut ano sunt adplicandæ, vel cuburbitulæ inguinibus admovendæ. u)

§. XLIII.

Ad febrem augendam contribuunt vel sputa suppressa; vel puris pu- Cura au-  
trida & corrodens indoles; vel causa inflammatoria aut gastrica; haud raro gmenti fe-  
quoque epidemica febris, si qua tunc temporis datur, hecticæ sese affocians. bris.

Sputorum suppressio est tractanda uti §. XLI. fuit dictum. Colluvies humorum pravorum emeticum postulat, FR. HOFFMANN enim optime: *quando ex prava digestionem inde enatis crudis ac lentis primarum viarum succis post morbos febris hectica succrescit, prima regio a sordibus, febris fomite, est liberanda leni emetico &c. v).*

Quum autem pus ad latera ulcerum novam sæpe inflammationem accendit, & pussum antea depressum & mollem attollit, durumque reddit, & veram febrem acutam suscitatur, hinc sanguinis missione, temperantibusque congruis hæc est compescenda. At si pus resorptum humores labe sua infecit, eosque colliquefecit, & speciem quandam putridæ febris produxit, antiseptica, præcipue acida mineralia, & radix Arnicæ cum balsamicis sunt præscribenda. Febris autem epidemica, si supervenit, secundum genium suum tractanda.

§. XLIV.

Tussis augetur, I° per Saburram, in primis viis stabulantem; Tussis cu-  
evacuantia, emetica postulantem; vel II° ob inflammationem, ex ra-  
ipsa tussis siccitate, ex dolore pectoris & fortiori pulsu dignoscenda:  
venæsectione, diæta vegetabili, diluentibus & antiphlogisticis medica-  
mentis hæc causa est debellanda; denique III° per acrimoniam pu-